
Responsabile del Servizio : DOTT.SSA MONICA GATTI

OGGETTO:
AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI PER IL PERIODO01.09.2019-
31.07.2022 - AGGIUDICAZIONE

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    111 del 23-07-2019

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

COMUNE DI CAVA MANARA

Provincia di Pavia

COPIA

 Determina n. 111 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 23-07-2019

N. 288 Reg. Gen.



VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali” ;

VISTO il regolamento comunale di contabilità, nonché il regolamento comunale sui controlli
interni;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 22 del
20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTO il Decreto Sindacale n. 3/2019 di nomina della sottoscritta quale funzionario responsabile
del Servizio Economico Finanziario Personale;

VISTO il Decreto Sindacale n. 4/2019, secondo il quale, in caso di assenza o impedimento del
Responsabile del Servizio affari Generali, lo stesso è sostituito dal Responsabile del Servizio
Economico Finanziario Personale;

RICHIAMATE:
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27.11.2018, esecutiva ai sensi di legge,-
con la quale è stata approvato il documento unico di programmazione (DUP) per il triennio
2019/2021;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 15.03.2019, esecutiva ai sensi di legge,-
con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al documento unico di
programmazione (DUP) per il triennio 2019/2021
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 15.03.2019, esecutiva ai sensi di legge,-
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 22.01.2019, esecutiva ai sensi di legge, con-
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2019/2021;

RICHIAMATA la determina contrattare del Responsabile del Servizio 1̂  Dott.ssa Federica Bianchi
n. 90 del 05.06.2019 a contrattare, con la quale:

si approvava il capitolato ed il disciplinare per l’affidamento del servizio di trasporto alunni-
per il periodo dal 01.09.2019 al 31.07.2022;
si assumeva il codice CIG 7930639A54, in base a quanto previsto dalla delibera Anac n.-
1/2017;
si individuava il RUP nella persona del Responsabile del Servizio 1̂  Dott.ssa Federica-
Bianchi stessa;
si prenotava, per l’affidamento del servizio, impegno di spesa per la somma presunta di €-
195.600,00, al netto degli oneri fiscali, a carico del Cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.000 Cap. 185
“Spese servizio trasporto alunni” del bilancio pluriennale 2019-2021, dando atto che la
somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione della
procedura;
si impegnava la somma di € 225,00 a carico del Cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.000 Cap. 185-
“Spese servizio trasporto alunni” per contributo ANAC;
contestualmente si avviava telematicamente procedura aperta per il servizio in questione,-
con identificativo n. 111745863 in data 14.06.2019 sulla piattaforma della Regione
Lombardia denominata SINTEL, con scadenza per la presentazione delle offerte il giorno
29.06.2019 alle ore 12.00, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio 1̂  Dott.ssa Federica Bianchi n. 91
del 07.06.2019 con la quale si pubblicava sulla Guri l’avviso di gara per l’affidamento del servizio di
trasporto alunni per il periodo dal 01.09.2019 al 31.07.2022;

 Determina n. 111 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 23-07-2019



CONSIDERATO che, a seguito della prematura scomparsa della Dott.ssa Federica Bianchi, con
determinazione del Responsabile del Servizio 1̂  facente funzioni Dott.ssa Monica Gatti n. 99 del
26.06.2019 si attuava la sostituzione del RUP per la procedura in questione, individuandolo nella
persona dell’Ing. Davide Zoccarato, Responsabile del Servizio 3̂  Territorio Ambiente;

RICHIAMATI i successivi provvedimenti del RUP Ing. Davide Zoccarato:
determinazione n. 59 del 26.06.2019, di proroga dei termini per la presentazione delle-
offerte al 2 luglio 2019 alle ore 13.00;
determinazione n. 63 del 05.07.2019 di nomina della commissione giudicatrice;-

PRESO ATTO che il RUP:

a seguito della riunione del 04.07.2019 del seggio di gara per la disamina delle buste-
amministrative, con propria determina n. 62 del 05.07.2019, approvava il verbale di gara
“Verifica documentazione amministrativa per l’ammissione delle ditte concorrenti”
ammetteva le seguenti ditte concorrenti alla fase successiva della procedura:

Identificativo offerta su
procedura Sintel dell’ Ditta concorrente

1561632761223 Re Manfredi Cons. Coop. ar.l.
1562050153021 Europ Style Soc. Coop. Soc. Onlus

a seguito delle sedute pubbliche della Commissione di Gara rispettivamente:-
in data 06.07.2019 per il controllo delle buste contenenti l’offerta tecnica
in data 09.07.2019 per il controllo della documentazione contenute nella busta
tecnica

con propria determina n. 64 del 15.07.2019 ne approvava i relativi verbali l’uno in data
06.07.2019 “Controllo formale del corredo documentale allegato alla busta telematica
relativa all’offerta tecnica” e l’altro in data 09.07.2019 “Verbale 1 seduta riservata del
09.07.2019 esame delle offerte tecniche”, escludendo la ditta Europ Style di Acerra (NA)
per il mancato raggiungimento del punteggio minimo di 35 punti (soglia di sbarramento);

DATO ATTO che la Commissione giudicatrice si è successivamente riunita in seduta pubblica il
17.07.2019, come di seguito verbalizzato:

Verbale n. 2 “Comunicazione punteggi attribuiti alle offerte tecniche”:-

Identificativo offerta su
procedura Sintel dell’

Ditta concorrente Punteggio

1561632761223 Re Manfredi Cons. Coop. ar.l. 53,59
1562050153021 Europ Style Soc. Coop. Soc. Onlus 17,20

Verbale n. 3 “Apertura e attribuzione punteggi offerte economiche”, operazione a seguito-
della quale viene attestato che l’offerta che ha conseguito il maggiore punteggio è la Re
Manfredi Cons. Coop. Arl e si perveniva alla formulazione della seguente graduatoria:

Ditta concorrente Punteggio
Off. tecnica

Punteggio
Off. Econom.

Totale

Re Manfredi Cons. Coop. ar.l. 53,59 30,00 83,59

 Determina n. 111 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 23-07-2019



VISTO il verbale di proposta di aggiudicazione del RUP in data 17.07.2019 alla Ditta Re Manfredi
Cons. Coop. Arl, secondo la graduatoria suddetta;

RISCONTRATA la regolarità delle procedure seguite nel rispetto di quanto contenuto nel
disciplinare di gara e dato atto che il procedimento sulla piattaforma Sintel Lombardia è stato
chiuso nel modo corretto;

DATO ATTO quindi che l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella presentata
dalla Ditta RE MANFREDI CONS. COOP. ARL con sede in Manfredonia – Zona Industriale D/3 Fraz.
Quattro Miglia Ins. D3E, che ha ottenuto il maggior punteggio totale pari a 83,59;

RITENUTO pertanto di approvare i verbali di gara sopra richiamati e la relativa proposta di
aggiudicazione in favore della Ditta RE MANFREDI CONS. COOP. ARL con sede in Manfredonia –
Zona Industriale D/3 Fraz. Quattro Miglia Ins. D3E;

DATO ATTO che:

ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace-
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara, attraverso il
sistema AVCpass nonché attraverso le verifiche da effettuarsi d’ufficio;

ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., si provvederà alla-
pubblicazione del presente provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del
sito comunale;

ATTESO che per il presente provvedimento la sottoscritta non si trova in condizioni di conflitto di
interessi, neanche potenziale;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto1.

DI APPROVARE, rispettivamente:2.

i verbali della Commissione Giudicatrice nn. 2 e 3 in data 17.07.2019, così come citati in-
premessa e qui interamente richiamati, allegati al presente atto quale sua parte integrante
e sostanziale;
il verbale di proposta di aggiudicazione del RUP in data 17.07.2019 alla Ditta Re Manfredi-
Cons. Coop. Arl, così come citato in premessa e qui interamente richiamato, allegato al
presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

DI AGGIUDICARE, sotto riserva di efficacia l’appalto del servizio trasporto alunni per il3.
periodo dal 01.09.2019 al 31.07.2022, alla Ditta RE MANFREDI CONS. COOP. ARL con sede in
Manfredonia – Zona Industriale D/3 Fraz. Quattro Miglia Ins. D3E;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016 e succ. mm.ii.,4.
l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in
sede di gara;

DI DARE ATTO CHE si provvederà alla comunicazione del presente provvedimento tramite5.
PEC attraverso il portale SINTEL, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs. n 50/2016 e s.m.i., al
soggetto aggiudicatario e ai soggetti partecipanti, anche ai fini della decorrenza del termine di
cui all’art. 32 comma 9 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

 Determina n. 111 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 23-07-2019



DI AVVIARE le procedure per la verifica delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore in fase di6.
offerta;

DI DARE ATTO che:7.

si sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs n. 50/2016 si provvederà alla pubblicazione del-
presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito comunale;

ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e ai sensi dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L.-
n. 190/2012 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti
della sottoscritta;

il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante-
dell’Ente ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 secondo lo schema di
contratto che si allega alla presente determinazione

DI DARE ALTRESI’ ATTO:8.

che il costo del servizio trasporto alunni per il periodo 01.09.2019-31.07.2022  è-
determinato € 205.108,74 Iva compresa, determinato dalla somma offerta
dall’aggiudicatario in sede di gara pari ad € 185.862,49+IVA e dagli oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso (DUVRI) determinati in € 600,00+IVA;
di impegnare la spesa suddetta di € 205.108,74 Iva compresa come segue:-

Cod. bil. Classificazione
ex D. Lgs n.
118/2011

2019 2020 2021 2022

Cod. Bil.
04.06–
1.03.02.15.000
Cap. 185

Descrizione
Spese servizio
trasporto alunni

Missione: 4 –
Istruzione e diritto
allo studio
Programma: 6 –
Servizi ausiliari
all’istruzione
Macroaggregato: 1
– Spese correnti
Livello 2: 3 –
Acquisto di beni e
servizi
Livello 3: 2 –
Acquisto di servizi

205.108,74 24.861,65 68.369,59 68.369,59 43.507,91

che la spesa di € 225,00 per contributo ANAC è imputata a carico del bilancio in corso per-
l’anno 2019 come segue:

Anno Cod. bilancio Classificazione ex D. Lgs n. 118/2011

 Determina n. 111 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 23-07-2019



Codice di Bilancio
04.06 – 1.03.02.15.000
Capitolo 185

Descrizione
Spese servizio trasporto alunni

Missione: 4 – Istruzione e diritto allo
studio
Programma: 6 – Servizi ausiliari
all’istruzione
Macroaggregato: 1 – Spese correnti
Livello 2: 3 – Acquisto di beni e servizi
Livello 3: 2 – Acquisto di servizi
Livello 4: 15 – Contratti di servizio
pubblico
Livello 5: 000 ======

2019 € 225,00

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui9.
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO che la presente determinazione:10.

diventa esecutiva con l’apposizione del proprio visto, in conformità al D. Lgs. n. 267/2000;-

va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il Servizio segreteria.-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F.
F.to DOTT.SSA MONICA GATTI

 Determina n. 111 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 23-07-2019



Determina n. 111 del  23-07-2019

AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

GATTI MONICA

23-07-2019

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

N.  330 23-07-2019 €      24.861,65        185 2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

GATTI MONICA
23-07-2019

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

PUBBLICAZIONE ALBO WEB

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 560, per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 23-07-2019

Cava Manara, lì 23-07-2019 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cava Manara, lì 23-07-2019

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F.
                                                                                          (DOTT.SSA MONICA GATTI)

 Determina n. 111 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 23-07-2019


